ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

HISTORIE, VÝVOJ A ÚSPĚCHY ČESKÉHO

VOLEJBALU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Hana Matějovská

Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman

Plzeň 2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne 19. dubna 2021

..................................................................

vlastnoruční podpis

Chtěla bych tímto poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce Mgr. Radkovi Zemanovi za

odborné vedení a cenné připomínky při jejím vypracování. Dále bych chtěla poděkovat

dotazovaným pamětníkům za ochotu k provedení rozhovorů a poskytnutí informací

nezbytných pro zpracování mé bakalářské práce.

4

Obsah

Seznam zkratek ...................................................................................................................... 6

Úvod ....................................................................................................................................... 8

1 Metodologie práce ......................................................................................................... 9

1.1 Cíl a úkoly práce ................................................................................................................ 9

1.1.1 Cíl práce ..................................................................................................................... 9

1.1.2 Úkoly práce ................................................................................................................ 9

1.2 Metody práce ...................................................................................................................... 9

1.2.1 Kritická analýza pramenů ........................................................................................... 9

1.2.2 Kvalitativní výzkum – rozhovor................................................................................. 9

2 Teoretická východiska práce ........................................................................................ 10

2.1 Charakteristika šestkového volejbalu ............................................................................... 10

2.2 Pravidla ............................................................................................................................ 10

2.3 Plážový volejbal ............................................................................................................... 11

2.4 Rozdíl mezi šestkovým volejbalem a plážovým volejbalem ........................................... 11

2.5 FIVB ................................................................................................................................. 12

2.6 Modifikace volejbalu........................................................................................................ 12

2.7 Přehled úspěchů českého volejbalu .................................................................................. 14

2.7.1 Československo ........................................................................................................ 14

2.7.2 Česká republika ........................................................................................................ 16

3 Praktická část ................................................................................................................ 18

3.1 Historie ............................................................................................................................. 18

3.1.1 Vznik volejbalu ........................................................................................................ 18

3.1.2 Původní pravidla ...................................................................................................... 18

3.2 Vývoj československého a českého volejbalu .................................................................. 19

3.2.1 Vznik československého volejbalu .......................................................................... 19

3.2.2 Vývoj ve 20. letech ................................................................................................... 19

3.2.3 Vývoj ve 30. letech ................................................................................................... 22

3.2.4 Vývoj ve 40. letech ................................................................................................... 23

3.2.5 Vývoj v 50. letech .................................................................................................... 24

3.2.6 Vývoj v 60. letech .................................................................................................... 25

3.2.7 Vývoj v 70. letech .................................................................................................... 26

3.2.8 Vývoj v 80. letech .................................................................................................... 27

3.2.9 Vývoj v 90. letech .................................................................................................... 28

3.2.10 Vývoj v prvním desetiletí 20. století ........................................................................ 29

5

3.2.11 Vývoj ve druhém desetiletí 20. století ...................................................................... 30

3.3 Souhrn významných osobností a týmových družstev ...................................................... 31

3.3.1 Funkcionáři............................................................................................................... 31

3.3.2 Trenéři ...................................................................................................................... 32

3.3.3 Hráči ......................................................................................................................... 33

3.3.4 Osobnosti plážového volejbalu ................................................................................ 35

3.3.5 Významná týmová družstva ..................................................................................... 36

3.4 Rozhovory s pamětníky .................................................................................................... 40

3.4.1 Zhodnocení rozhovorů ............................................................................................. 45

4 Diskuze ......................................................................................................................... 46

Závěr .................................................................................................................................... 48

Resumé ............................................................................................................................... .49

Biografie ............................................................................................................................... 50

Internetové zdroje ............................................................................................................... 51

Ústní sdělení ........................................................................................................................ 53

Seznam obrázků ................................................................................................................... 54

Seznam tabulek ................................................................................................................... 54

Přílohy .................................................................................................................................. 55

6

Seznam zkratek

ABV – Asociace beachvolejbalu

ČOV – Český olympijský výbor

ČOS – Česká obec sokolská

ČSSR – Československá socialistická republika

ČSR – Československá republika

ČVBS – Československý voleyballový a basketballový svaz

ČVS – Český volejbalový svaz

DTJ – Dělnická tělovýchovná jednota

DSO – Dobrovolné sportovní organizace

FIVB – Mezinárodní volejbalová federace

FTVS UK – Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

MČR – Mistrovství České republiky

ME – Mistrovství Evropy

MEJ – Mistrovství Evropy juniorů

MS – Mistrovství světa

MSJ – Mistrovství světa juniorů

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OH – Olympijské hry

PMEZ – Pohár mistrů evropských zemí

ÚRO – Ústřední rada odborů

VBVS – Volleyballový a basketballový odbor vysokoškolského sportu v Praze

VS – Vysokoškolský sport

VVK – Vysokoškolský všesportovní klub
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WT – World tour – celosvětově elitní profesionální plážový volejbalový okruh

YMCA – Křesťanské sdružení mladých lidí

YWCA – Křesťanské sdružení mladých žen
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Úvod

Volejbal je součástí sportovních her a patří mezi nejoblíbenější a nejrozšířenější sporty. Dnes

je jedním z pěti velkých mezinárodních sportů. Od doby svého vzniku v roce 1895 urazil

dlouhou cestu dvěma stoletími i začátkem nového tisíciletí. Při této cestě došlo ve volejbale

ke spoustě změn a úprav pravidel. Zdokonalila se jeho technika a organizace a metody jsou

nyní do detailů promyšleny. Stal se prvním kolektivním sportem, jehož dva formáty,

klasický šestkový volejbal a plážový volejbal, se staly trvalou součástí olympijských her.

Hraním volejbalu zvyšujeme svou svalovou sílu. Aktivity vyžadované při hře posilují horní

část těla, paže, ramena, stehna, břicho a dolní končetiny. Navíc zlepšujeme i koordinaci

rukou a rovnováhu. V neposlední řadě se učíme týmové spolupráci a komunikaci, to

využijeme nejen ve sportu, ale i v osobním životě. Zlepšujeme také kardiovaskulární a

respirační systémy, protože se v průběhu hry hodně zadýcháme. Ohledně účinků na zdraví

je plážový volejbal mnohem prospěšnější než šestkový volejbal.

Historie volejbalu je velmi rozsáhlá, proto jsem se rozhodla vytvořit celek, který obsahuje

teorii, a to vymezení pojmů, porovnání klasického šestkového volejbalu s plážovým

volejbalem, pravidla a úspěchy české volejbalové reprezentace z mistrovství světa,

mistrovství Evropy a olympijských her. V druhé části této práce se věnuji práci v archivu,

kde porovnávám historii a vývoj volejbalu s minulostí a současností. Zároveň jsem práci

doplnila o rozhovory s pamětníky a o fotodokumentaci.
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1 Metodologie práce

1.1 Cíl a úkoly práce

1.1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zaznamenat nejdůležitější události volejbalu na území

Československa a samostatné České republiky od počátku dvacátých let minulého století až

po současnost.

1.1.2 Úkoly práce

• Vymezení jednotlivých období vývoje volejbalu od minulosti až po současnost.

• Sestavit přehled úspěchů českých reprezentantů na mezinárodních soutěžích.

• Uspořádat souhrn významných osobností a týmových družstev.

1.2 Metody práce

1.2.1 Kritická analýza pramenů

Po prostudování několika pramenů literatury jsem udělala rozbor faktů. Vyčlenila jsem etapy

a tendence, oddělila podstatné informace od těch méně podstatných a postupovala logickým

systémem odshora dolů. Analýzu každé části jsem prováděla do určité úrovně podrobnosti

tak, abych danou problematiku jasně popsala. Prameny byly využity převážně v teoretické

části práce, ale také v praktické části v kapitole o historii a vývoji volejbalu, o významných

osobnostech a také posloužily jako podklad pro vytvoření přehledu úspěchů.

1.2.2 Kvalitativní výzkum – rozhovor

Jedná se o výzkum, jehož snahou je odhalení podstaty něčích zkušeností s určitým jevem.

Užívá se k odhalení a porozumění tomu, co je podstatou jevů, o kterých toho ještě moc


[…]


některých organizací či svazů. Po válkách se postupně vše vracelo zpět a docházelo ke

znovuobnovování zaniklých svazů. Jednotlivá období přinášela nová pravidla a změny

v technice. Díky dlouholetému vývoji pravidel a techniky se stala dnešní hra atraktivnější.

Seskupením všech informací z literatury a internetových zdrojů se mi podařilo vymezit

jednotlivá období vývoje v Československu a samostatné České republice.
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Závěr

V této práci je uvedena stručná charakteristika vzniku volejbalu jak ve světě, tak i u nás.

Jsou zde popsána aktuální pravidla, vznik mezinárodní volejbalové federace a vyjmenovány

některé modifikace volejbalu. Nejznámější modifikací je plážový volejbal, jehož

charakteristika a rozdíly oproti šestkovému volejbalu jsou v této práci také uvedeny.

Nechybí ani souhrn úspěchů našich reprezentantů z mezinárodních soutěží, jako je

mistrovství Evropy, mistrovství světa nebo olympijské hry. Práce analyzuje vývoj volejbalu

od tehdejšího Československa až po samostatnou Českou republiku v jednotlivých

obdobích.

Během svého vývoje se volejbal stal velmi oblíbeným sportem nejen u nás, ale i ve světě.

V porovnání s ostatními státy, dle doposud dosažených úspěchů, lze říct, že volejbal v České

republice je na velmi dobré úrovni.

Výhodou volejbalu je to, že se dá hrát poměrně kdekoliv. Stačí si venku udělat prostor, do

hlíny zapíchnout větvičky a na ně uvázat provázek. Pak už stačí jen sehnat míč a může se

uskutečnit hra.

Předpokládám, že během několika let dojde k dalšímu vývoji a úpravě pravidel, které

povedou ke zlepšení hry a větší atraktivitě. Zpracováním teoretické a praktické části

bakalářské práce se mi podařilo splnit cíle a úkoly práce. Bakalářská práce může posloužit

zájemcům o historii tohoto sportu, tak i studentům sportovních fakult jako zdroj vědomostí

nebo podklad k jejich pracím.
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Resumé

Tématem této bakalářské práce je historie, vývoj a úspěchy českého volejbalu. Úkolem bylo

seznámit čtenáře s historií, analyzovat vývoj a sestavit souhrn úspěchů. Práce si klade za cíl

představit a chronologicky uvést danou tématiku. Z toho důvodu dochází k rozboru

charakteristiky volejbalu a jeho odvětví a k analýze historického vývoje v jednotlivých

etapách. V práci můžeme najít historii českého i světového volejbalu a vývoj českého

volejbalu od počátku dvacátých let minulého století až po nedávnou minulost. Zároveň jsou

v práci uvedeny známé osobnosti jako jsou hráči, trenéři či funkcionáři.

Summary

The topic of this bachelor thesis is the history, development and success of Czech volleyball.

The task was to show the reader history, analyze the development and compile a summary

of achievements. The work aims to show and chronologically introduce the topic.

Characteristics of volleyball, its industry and historical development in individual stages are

analyzed for this reason. We can find the history of Czech and world volleyball and the

development of Czech volleyball from the early twenties of the last century to the recent past

in this work. At the same time, well-known personalities such as players, coaches and

officials are mentioned in the work.
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Přílohy

PŘÍLOHA A

Otázky z rozhovoru

1. Jak dlouho jste se volejbalu věnoval/a nebo věnujete?

2. V jakém klubu jste působil/a nebo působíte?

3. Jak jste se k volejbalu dostal/a?

4. Jakou herní pozici jste zastupoval/a nebo zastupujete?

5. Na jakou největší soutěž jste se kdy dostal/a?

6. Koho považujete za největší osobnost českého volejbalu (hráč, trenér, funkcionář...)?

7. Měl/a jste nějaký vzor?

8. Znáte nějaké hráče, kteří se zapsali do historie českého volejbalu? Pokud ano, čím?

9. Jak jste se připravoval/a na soutěže?

10. Jak probíhaly Vaše tréninky?

11. Znáte nějaké modifikace volejbalu?

12. Vybavíte si, kde a jak tento sport vznikl?

13. Kdo v tehdejším Československu přispěl k rozvoji volejbalu?

14. Od vzniku samostatné České republiky se mužská a ženská reprezentace klasického

šestkového volejbalu ani jednou nezúčastnila olympijských her. Jak to vnímáte?

Myslíte, že je do budoucna nějaká šance se tam probojovat?

15. Jaký je pro Vás zlomový okamžik ve vývoji volejbalu?

16. Bylo pro Vás těžké adaptovat se na nová pravidla, ke kterým došlo v roce 1998 a

2000?

17. Dříve bylo chybou, pokud se míč dotkl hráče pod úrovní pasu. Dnes to pravidla

dovolují. Myslíte si, že možnost hrát nohou či hlavou má výrazný vliv na hru?

18. Několikrát se měnila pravidla ohledně doteku sítě. Jak je tomu dnes?

19. Vnímáte některou změnu jako zbytečnou nebo nevhodnou?

20. Jakých přestupků se může hráč dopustit? Jaké jsou za to sankce a jaké karty jsou pro

to využívány?
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PŘÍLOHA B

Fotodokumentace

Obrázek 1: Zakladatel volejbalu W. Morgan (zdroj: Wikipedie)

Obrázek 2: První mistři ČSR 1924 (zdroj: cvf.cz)
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Obrázek 3: První mistryně ČSR (zdroj: Vrbenský, 2016)

Obrázek 4: Správné odbití obouruč spodem (zdroj: Stibitz, 1968)
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Obrázek 5: První tým, který se účastnil na OH (zdroj: Vrbenský, 2016)

Obrázek 6: Hřiště šestkového volejbalu (zdroj: Nykodým, 2006)
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Obrázek 7: Hřiště plážového volejbalu (zdroj: Nykodým, 2006)