HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/21

Jméno studenta: Hana Matějovská
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Historie, vývoj a úspěchy českého volejbalu
Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka zvolila téma s ohledem na vlastní sportovní profilaci, obsah práce odpovídá zvolenému tématu, které je zpracováno tradiční tištěnou formou. Větší přínos spatřuji v praktické části, která chronologicky pracuje např. s vývojem pravidel volejbalu. Formálně nutno práci vytknout řadu neobratných formulací (ČR vnikla do NATO, chybné číslování století, ...) a obsahově postrádám kapitolu, která by důrazněji mapovala vývoj beachvolejbalu v ČR. Při kontrole plagiátorství nebyla nalezena významná schoda. V zásadě lze práci doporučit k obhajobě, navrhuji hodnocení velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 28.05. 2021